minime credo, contra hanc cartam conmutationis ad irrumpendum uenerit, pariat uobis omnem ipsam hereditatem duplatam uel triplatam et uobis perpetim habituram. Facta scriptura contramutationis VII^o kalendas iulii, era DCCCX^{LI}. Isilo, cognomento Sisina, in hac scriptura contramutationis a me facta manu mea signum feci (Signo). Quintila testis. Erulgio testis. Ranemirus testis. Prouecendus conf. Gaudiosa conf. Felgirus conf. Asparigus testis.

6

856 (?)¹⁹, marzo, 7.

Evenando y otros religiosos entregan sus bienes al presbítero Absalón y al monasterio de Santa Eulalia, obligándose a hacer vida común y religiosa en dicho monasterio bajo su dirección. Y Absalón, a su vez, se entrega a ellos con todos sus bienes, cediéndoles la parte que le corresponde en la iglesia y en sus ornamentos.

(Tumbo de Celanova, fols. 151 v.º, 2.º col.-152 r., 2.º col.)

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Nos omnes qui subter scripturam uel significati sumus tibi patri nostro Absaloni presbítero. Diuina nos precedente misericordiam, propter saluationem animarum nostrarum et correctionem morum uel emendationem uiciorum, confugium (152 r., 1.ª col.) facimus ad sancte religionis conuentum de uestre paternitatis saluberrimum documentum, superna nos ab hoc inuitante precepta que sic de Moyesen suo populo dicens: *Interroga patrem tuum, et annuntiauit tibi; seniores tuos, et dicen tibi*²⁰. Ideoque, per hoc placitis nostri firmissimam compromissionem, tibi promittimus per hunc placitum uel pactum quem tibi facimus, ut si recte et fideliter amodo et deinceps sub regulari doctrina habitare in uno cenobio tecum, ita et nos tradimus tibi secundum doctrina et regula sancta docet, persistentes ut nullomodo exinde in aliquo diuertamus, quod si fecerimus et huius nostre compromissionis uiolatores ex-

¹⁹ La fecha está equivocada en el Tumbo, pues en el documento núm. 10, de 1.º de abril de 879, aparecen el abad Absalon y el clérigo Ansemundo, seguramente los mismos que figuran en éste, y no es verosímil que vivieran desde el año 826 —ateniéndonos a la data del ms.— hasta el 879. Es muy probable que el copista omitiera el rasguillo de la X, con el cual resulta la fecha que señalamos.

²⁰ DEUT., 32, 7: *Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi; maiores tuos, et dicent tibi.*

titerimus, sit tibi licentiam, iam dicto patri nostro Absaloni presbitero, iuxta qualitatem culpe, secundum preceptum sancte regule, tam flagellis quam excommunicationem aut uinculis, nos hemendare uel corrigere debeas. Quod si aliquis ex nobis, quod Deus ab se faciat, fugiens de monasterio superuia inflatus fuerit, tandiu excommunicatus permaneat quousque in hoc monasterio reuertati unde fugiens est, et non sit qui inter fratres faciat querella, sed *simus omnes unum in Christo*²¹. Certe, et nos omnes amoniti per apostolicam uocem, nos tibi trademus nos metipsos et omnes nostras portiones quis in quantum habuerit quod uitas docet et regula sancta, tam terras quam uineas uel domos, uascula, cupas uel cupos, rem uiuentem, uestito uel de omnem omnioram nostram rem uel specie mobilem uel immobilem, uel omnem pomiferam et arbusta, fructuosas uel infructuosas, uel quicquid in nobis alicum firmum habemus que nos competet inter nostros heredes, et nos per iusticiam habemus ueritatem tradere, sicut et tradimus, tibi iam dicto omnia siue et regule sancte et baselice Sancte Eolalie Uirginis, omnia tibi confirmatum per regulare decretum, qui perseuerauerit nobiscum in uita sancta, per istam traditionem que tibi fecimus, nobiscum habeat omnia, ut nos Deus sequipedas faciat sanctorum omnium.

Et ego indigno pater uester Absalon, presbiter, simili modo me uobis trado cum omne mea facultate et omne meo fundamentum, qui hunc in placitum uel pactum meum roborastis, uel in postmodum roborauerit (2.^a col.) per mea et uestra uoluntate, et in uita sancta perseuerauerint hic nobiscum, siue et post obitum nostrum, in hoc monasterio habeatis omnia perpetim habituri mea portione de ecclesia, libros, ornamenta uel omne misteria ecclesie sancte deseruienda, siue et uobis trado omnem meam portionem de uillas quod habeo de patris mei Trasiarici et de matre Ansilone, que uobis trado et ecclesie Sancte²² Eolalie, uel ubi aliquid habeo uel habuero uel quod modo et deinceps sub uno profiligare poterimus, terras, uineas, kaullos, uacas, boues et omnes res mobile uel immobile, uestito uel quolibet ornato uel specie quod habeo; ita habeatis omnia sicut in hanc scripturam regule taxatum est. Et ego Absalon presbiter hoc firmum uobis et monasterio sancto concedo et qui in hanc placitum uel pactum regule roboratus fuerit et nobiscum in uita sancta perseuerauerint. Et si aliquis cum mendatio uenerit et aliquid inde rapauerit ad se-

²¹ ROM., 12, 5: *Ita multi unum corpus sumus in Christo*; y GALAT., 3, 28: *Omnes enim vos unum estis in Christo Iesu.*

²² En el ms. «Sancte Sancte».

culum uel ad mores seculares, aliquis ex heredibus meis qui seculares mores deducunt, descendat super illos ira Dei et iram celi, sicut descendit super Datan et Habiron, uiros sceleratissimos quem per suo scelere uiuos terra obsorbuit, et sint excommunicati et cum Iuda traditore se participium habere quonentur. Factus placitus nonas marcias, era DCCC^a L^a XIII. Habsalon presbiter in hac placitum regule quem fratribus meis trado et mihi placuit. Euenandus diaconus in hoc placitum regule, quem fieri uolui, manus meas. Ailo in hac placitum regule, quem fieri uolui et relegendo cognoui, manu mea (Signo). Notarius presbiter in hac placitum regule, quem fieri uolui, manu mea. Ansemondus clericus in hoc placitum regule, quem cognoui, manu mea (Signo). Gundifortis presbiter in hac placitum manus meas robor (signo) o.

7

860, agosto, 1.

Pompeyano y otros venden a Cenabrida la quinta parte de una heredad junto al río Mandeo, por un buey y otras cosas.

(Tumbo de Sobrado, I., fol. 31 r. y v.º)

KARTA UENDICIONIS QUAM FECIT PONPEIANUS DE MONTE QUOD EST IUXTA RIUULUM MANDEO.

(V.º) [I]n Dei nomine. Nos Ponpeianus, Adelfus, Astorica, Leodulfus, Ostamalus. Placuit nobis, propria nostra uoluntate, ut uenderemus tibi Cenabrida, sicut et uendimus, omnem nostram hereditatem quam habemus de patre nostro Fafila et de auio nostro Ponpeiano, quintam portionem que habuit comparatam de patre nostro Fafila et de auio nostro Ponpeiano, extra suam portionem quam habuit cum suos germanos. Et est ipsam hereditatem in monte qui est iuxta flumen Mandeum in terminos de Colimbrianos, et inde in terminos de Euue, et inde in terminos de uilla que dicitur Mundini, et inde in terminos de uilla Roadi et inde in fluuio Mandeo per ubi ille discurret. Vendimus uobis in ipsam hereditatem quintam portionem integram per ubi uobis delimitauimus et assignauimus, montes, fontes, perarias, amexenarias, petras mobiles et immobiles uel omne quicquid ad usum hominis est, habeas tu et omnis posteritas tua perhenniter. Et accepimus a te precium quod nobis bene complacuit, id est:

boue colore nigro, pellem aninam, chomazo de lenzo lineo, osas factas de duos scidos, precium quod nobis bene complacuit et de ipso precio apud uos nichil remansit in debitum. Siquis tamen homo, quod fieri non credimus, contra hunc nostrum factum uenerit ad irrumpendum, pariat uobis ipsam hereditatem duplatam uel triplatam et uobis perpetim habituram. Facta cartula uenditionis kalendas augustas, era DCCC^a LX^LVIII.^a Nos omnes superius dicti in hac cartula quam fieri uoluimus manus nostras rouoramus (*Signo*). Ausendus presbiter testis. Gilufredus testis. Vilocia testis. Ansobrida testis.

8

860, diciembre, 14.

Helaguntia Peláez y otros dan a las iglesias de San Tirso y San Martín y de San Julián y Santa Basalisa, situadas en el territorio de Bergantiños, la mitad de un «pomar» y una uila, por las almas de sus padres.

(*Tumbo de Sobrado*, I, fol. 48 r. y v.^o)

(P.^o por HUERTA: *Anales de Galicia*, II. Santiago, 1736, págs. 417-418.)

TESTAMENTUM DE MEDIO UNIUS PÓMARIÍ IN CURISSUMARIO ET DE ECCLESIIS SANCTI TYRSI ET SANCTORUM IULIANI ET BASILISSE ET DE UILLA UBI DOMINUS FELIX HABITAUIT.

In Dei nomine. Ego Helaguntia Pelagii, Baroncellus, cognomento Aluinus et Uisflauara. Placuit nobis atque conuenit, nullo cogentis imperio neque suadentis articulo sed propria nobis accessit uoluntas, prouidentes nos pro remedio animarum parentum nostrorum Hermiari et Goldrogotoni ut illorum eueniat coronam et misericordiam gratuitam ante Dominum. Proinde nobis optata et plena complacuit communis uoluntas ut donaremus ecclesiis Sanctorum martirum Dei Sancti Tirsi et Sancti Martini et Sanctorum Iuliani et Baselisse, quorum basilicæ sunt fundatas in uilla que dicitur Corissomario²³ qui est territorio (*v.^o*) Bragantinos²⁴, damus atque donamus ex medietate de pumare quod est hic in Corissomario, iuxta Sanctum Martinum, et uillam quam obtinuit Felix, que est inter Castrum

²³ Cores (San Martín de), feligr. en la prov. de La Coruña, part. jud. de Carballo y ayunt. de Bugalleira (hoy Ponte-Ceso).

²⁴ Bergantiños, antigua jurisdicción en la prov. de La Coruña y zona costera del part. jud. de Carballo, compuesta de diversas feligresías.

et Nemenio²⁵, cum domibus suis qui ibi sunt fundatis seu et uineam et pumares quos Felix ibi plantauit siue et terras, pannaes quos me obtinuit in ipsa uilla cum omni prestatione sua donare debemus sicut et donamus omnia ex integro ex medietate de ipso pumare et ipsa uilla supra taxata, tam ipsis ecclesiis Sanctorum Dei concedimus, tam illorum Sanctorum martirum Dei quam et sacerdotibus qui ibidem Deo seruiuerint uel qui modo ibi aduenerint et in congregatione sancta se tradiderint et in uita sancta persisterint omnia communiter habeant et iudicent sicut docet regularis ordo et canonica docet sententia. Siquis tamen contra hunc factum nostrum uenerit ad irrumpendum, pariat parti ipsius ecclesie omnia duplata uel quantum ab ipsis fratribus fuerint meliorata et uobis perpetim habitura. Facta scriptura donationis uel testationis XIX^o kalendas ianuarii, era DCCCLX^{LVIII}.^a Helaguntia hanc scripturam donationis a me factam. Baroncellus et Uiflauara hanc scripturam donaticnis a nobis factam. Pelagius monachus testis. Gontadus testis. Atruina testis. Soniemirus testis. Aroaldus abbas testis. Aloitus diaconus testis. Leouegildus presbiter testis. Albarus testis. Fredoarius qui notuit et confirmauit.

9

878, mayo, 10.

Marxo y Guddino conceden a Fafila y Erugio la parte que les corresponde en una uila, junto al río Mandeo.

(Tumbo de Sobrado, I, fol. 33 v.º)

KARTA QUAM FECIT GUDINUS DE VILLA QUE EST IN RIPA MANDEO.

Marxus et Guddinus uobis Fafillanus et Erugio. Per hunc placitum uobis concedimus nostram rationem de uilla que est in ripa Mandeo, ubi modo tu Fafillane habitasti, ut habeatis uos et omnis posteritas uestra perhenniter et si aliquis uobis pro ea calumnauerit, pariat uobis auri libras binas uel ternas et uobis perhenniter sit concessa. Factum placitum VI^o idus maii, era DCCCCXVI.^a Gaulfus testis. Mallellus testis. Uiliulfus testis. Gundisaluus testis.

²⁵ Nemeño (Santo Tomé), feligr. en la prov. de La Coruña, part. jud. de Carballo y ayunt. de Bugalleira (hoy Ponte-Ceso). En este territorio se conserva un castro con el mismo nombre.

10

879, abril, 1.

Godesteo vende al abad Absalón una tierra de cinco quartarios de sembradura, por una asna con su cría.

(Tumbo de Celanova, fol. 151 v.º, 2.º col.)

[I]n Dei nomine. Ego Godesteus tibi Gabsaloni (sic) abbati. Placuit mihi atque conuenit, nullius quogentis imperio nec suadentis articulo sed propria mea accessit uoluntas, ut tibi iam dicto Absalon abbatem uenderem tibi terram serentem quartarios V, qui est in Moreta iuxta uestra terra, agrum quem dicimus Longata Maiore; ipsa mea sorte integra aderato et definito precio quod inter nos bone pacis conuenit, asna pullata quod tu mihi dedisti et [ego] ²⁶ accepi, et de ipso precio apud te nichil remansit. Ut de hodie die et deinceps ipsa terra de meo iure abrasa et in tuo iuri et dominio sint translata, abeas, adeas, teneas et possideas iuri quieto tu et omnis posteritas tua, uel quicquid exinde agere uel facere uel iudicare uolueris, liberam habeas potestatem. Siquis sane, quod fieri minime credo, aliquis de parte mea, an ego an quislibet homo, contra hunc factum meum ad inrumpendum uenerit uel uenerimus, tunc inferat uel inferamus pars mea partique uestre ipsa terra duplata et tibi perpetim habiturum. Facta cartula uendicionis kalendas apriles, era DCCCC^a XVII.^a Ego Godesteus in hanc cartula uendicionis quem fieri elegi manus meas (Signo). Qui presentes fuerunt quando ipsa terra consignauit, id est: Fofinus presbiter testis, Seuerinus prebiter testis, Senetrudia testis, Trudilli testis, Aroaldus testis, Nausti clericus testis, Ansemundus clericus testis, Dadila clericus testis, Astriuerga testis.

11

883, noviembre, 22.

Menendo vende a Dacaredo y Flanula las tierras que posee en la vila llamada «Gaudiosi», cerca del río Tambre.

(Tumbo de Sobrado, I, fol. 30 v.º)

²⁶ Interlineado.

KARTA QUAM FECI MENENDUS DE UILLA GAUDIOSO.

In Dei nomine. Ego Menendus uobis Dacaredo et Flamule. Placuit mihi atque conuenit, propria mea uoluntate, nullo cogentis imperio nec suadentis articulo sed propria mihi accessit uoluntas, ut uenderem uobis terras meas proprias quas habeo in uilla que dicunt Gaudiosi, et uilla ipsa iacet inter uilla Gonderedi et uilla Marzani circa fluuio Tamare; vendo itaque uobis iam dictis ipsam uillam Gaudiosi meam portionem integram quam habeo de matre mea Lebura que me competit inter meos heredes et fratres, in montes, fontes, aquas cum ductibus suis, mazaneiras, pereiras, amexeneiras, linares, arbores fructuosas et infructuosas, pratis, pascuis, paludibus uel quicquid in ipsa uilla habeo de... (*lac. 12 litt.*) et inde circa fontem Auolini et in terminum de uilla quam dicunt Sanctum Iulianum et inde in terminos de uilla Gonderedi, et uos dedistis mihi precium quod mihi bene complacuit et de ipso precio apud uos nichil remansit. Ita ut de hodie die et tempore de iure nostro abrasa et uestro iuri et dominio sit tradita atque concessa, habeatis uos et omnis posteritas uestra perhenniter. Siquis sane homo contra hunc factum meum uenerit ad irrumpendum, pariet uobis ipsas terras duplatas uel triplatas et uobis perpetim habituras. Facta scriptura uenditionis VIII^o kalendas decembris, era DCCCCXXI.^a Menendus in hac scriptura uenditionis a me facta manus meas reuorauit.

12

887, septiembre, 9.

Adaulfo y otros donan a Vermudo y Raiola once partes de las tierras que poseen en la vila llamada «Marciani».

(*Tumbo de Sobrado, I, fol. 32 v.º*)

KARTULE [DONATIONIS]^{26 bis} QUAS FECERIT FILII AUOLINI DE UILLA MARCIANI.

In Dei nomine. Nos omnes qui sumus filii Auolini, scilicet: Adaufus, Fulgentius, Sicila, Emeteria, Astroildi, Ermesenda et Adosinda, et filii Godege et Froilani, Gonzesintarius et Gondesindus, Alatrudia, Recemiro, Si-

^{26 bis} Interlineado.

mildi, Fofus, Aloitus uobis Ueremudo et Raiole. Placuit nobis atque conuenit, nullo cogentis imperio nec suadentis articulo sed propria nobis accessit uoluntas ut donaremus uobis sicut et donamus terras nostras proprias que habemus de nostris parentibus in uilla Marciani, de ripa Maiore super domos Eldemiri usque ad arborem et usque ad limitem de agro Ierici et usque per carrariam antiquam usque in Rouossolas ad ripam de ecclesia; in ipsas terras XI portiones integras uobis donamus atque concedimus ut habeatis eas uos et omnis posteritas uestra perhenniter. Siquis tamen homo, quod fieri minime credimus, contra hunc nostrum factum uenire ad irrumpendum temptauerit, pariat uobis ipsam hereditatem duplatam uel triplata et <quantum> a uobis fuerit melioratam et uobis perpetuum habituram. Facta scriptura donationis V^o idus septembris, era DCCCCXXV.^a Nos omnes superius nominati in hac scriptura donationis a nobis facta manus nostras rouoramus (*Signo*). Ermegildus testis. Osormeus testis. Assemundus testis. Seniaredus testis. Recemundus testis.

13

889, octubre, 24.

El presbítero Beato se entrega a la iglesia de San Salvador, situada en el territorio de Arnoya, junto al río «Eyres», por él restaurada, y le hace donación de las reliquias puestas en ella por el obispo Sebastián, de diversos ornamentos y libros sagrados y de otros bienes.

(*Tumbo de Celanova, fols. 17 v.º-18 r.*)

(*Christus*). [D]cminorum meorum Sancti Saluatoris, Sancte Marie et Sancti Petri et Pauli, cuius basilica scita esse dignoscitur in territorio Arnogie²⁷, inter saltus Balesari et Saltubati, iuxta fluuio Eyres²⁸. Ego Beatus

²⁷ Arnoya, río en la provincia de Orense, afluente de la margen izquierda del Miño.

²⁸ En la actualidad no se conserva en la provincia de Orense ningún río con este nombre. El «Eyres» es, a mi juicio, el actual Tuño, afluente de la orilla izquierda del Arnoya. Su nombre anterior se ha perpetuado en varios topónimos de la región que recorre: Freás d'Eiras, antiguo ayuntamiento en el part. jud. de Celanova que, desde 1926, forma con el de Vilameá el actual ayuntamiento de Ramiranes o Ramirás; Eiras, lugar en el mismo part. jud., parroquia de Santa María

presbiter, sic indignus et peccator fui, mea trado ad ipsam ecclesiam sanctam et facio testamentum ad ipsam ecclesiam sanctam quia poterat quidem nudius uerbis definito fieri, sed propter malorum omnium cunctorum exisset per scripturis alligetur, et ideo in Domino eternam salutem, amen. Placuit mihi ut ipsum domum Domini restaurare et positi sunt sui reliquiari per manus pontificis domni Sebastiani episcopi et domni Pantalei abbati, per ordinationem Dei et nostram suggestionem, et ideo testamus ibidem ipsius reliquiarus et omne seruitio ecclesie, uelos, calices, cruces, coronas, kasullas, tesauo cum libros, id est: Hordinum, Commicum, Sermonum, Manual, Precum, Antifonarium et Orationum, Orarium, Psalterium, Canticorum et Hymnorum, Orationum, Catamatheum, Decapsalorum et ibidem est cum ordinem de Letanias Apostolicas. Emeliarum, Epistolarum, Diferentiarum, Prenosticorum, Genere Officiorum, Canoniorum, Uitas Patrum, Libro (18 r.) Iudicum. Testamus ibidem dextros ecclesie sancte et omnia que infra dextros operata sunt, uineas et pomares et suis saltis, fontem qui eum regat, çersares, figares et nocarias, domos et cellarios cum suos cupos et cupas, torcular et omnia uasa uini et omne intrinsecus domorum, lectos et omne perfia, scala argentea, pagella siue et uestitus de lectos, quenabes et plumazos, res mobiles uel immobiles, molinum in flumine Eyres. Testamus ibidem ecclesie sancte et Sancti Cosme et Damiani, que fundauit in uilla que uocitant Zegio²⁹, quosprehendit ex antiquis; testamus in ipsa ecclesia sancta et ista Sancti Saluatoris cum suo signo et suo<s> libros Comicu, Manual et Precum. Testo omnia ipsa eccle-